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Anotace

Bakalářská práce „Obraz České republiky v týdeníku The Economist, především

s důrazem na české předsednictví v Radě Evropské unie“ se zaměřuje na analýzu

mediálního obrazu České republiky a hlavních aktérů samotných událostí v letech

2004 – 2009 ve významném mezinárodním periodiku. Pro zpracování dat byla použita

kvalitativní analýza mediálních obsahů, kdy jednotlivé údaje byly kategorizovány a

rozčleněny do tří rovin analýzy. První rovinu představuje analýza mediálního obrazu

domácí politické situace v České republice. Následně je obraz České republiky studován

v evropském kontextu, především s důrazem na její postavení v rámci Evropské unie.

Poslední úrovní analýzy je obraz České republiky v mezinárodním měřítku. Zvláštní

pozornost věnuje práce také analýze zpravodajských hodnot akcentovaných týdeníkem

The Economist.

Annotation

Bachelor thesis The picture of the Czech Republic in the magazine The Economist, with

an emphasis on the Czech EU Presidency focuses on the analysis of the media picture

of the Czech Republic and its main actors on the events taking place in the period

between 2004 and 2009. Qualitative analysis of media content was used for the

treatment of data, being categorized and divided into three level of analysis. First level

is represented by the analysis of the media picture of the national political situation in

the Czech Republic. Subsequently the picture of the Czech Republic is presented at the

European level, especially with an emphasis on the relation with the European Union.

The last level of the study is the picture of the relationship of the Czech Republic and

non-EU countries. It pays special attention to the analysis of the news values

highlighted by The Economist.
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Úvod

Týdeník The Economist se řadí mezi významná mezinárodní periodika a jeho

postavení na mediálním trhu je stále posilováno1. Dobrá mediální reputace slouží pro

země jako je Česká republika coby jeden z důležitých prostředků pro získání uznání

mezinárodními aktéry.

Tato práce se proto pokusí ukázat, jaký mediální obraz získala Česká republika

na stránkách týdeníku na pozadí proměn domácí politické scény a jak byl interpretován

nejen vývoj domácí politiky, ale také jak byla Česká republika popisována ve srovnání

s ostatními zeměmi střední Evropy a v mezinárodním měřítku2. Mediální obraz České

republiky bude sledován v období let 2004 – 2009. Na začátku tohoto období Česká

republika vstoupila do Evropské unie a na jeho konci měla poprvé v historii možnost

předsedat Radě Evropské unie. Bude tedy zajímavé sledovat, jak tato prestižní záležitost

ovlivní i samotný mediální obraz České republiky.

Práce bude rozdělena do tří kapitol. První kapitola uvede čtenáře do dané

problematiky, seznámí jej se základním charakterem týdeníku a definuje zákldní

mediální pojmy, které budou následně užívány v analytické části. Součástí této kapitoly

bude i souhrnný výčet nejdůležitějších událostí, které se odehrály ve studovaném

období. Ve druhé kapitole bude věnována pozornost především přiblížení metodologie a

bude zde kladen důraz na definování kvalitativního přístupu jako základní metody

užívané při analýze článků týdeníku The Economist.

Třetí kapitola pak bude představovat samotnou analýzu mediálního obrazu

České republiky na stránkách týdeníku. Tento obraz bude interpretován ve třech

rovinách: na národní, evropské a mezinárodní úrovni. Cílem této kapitoly je komplexně

a detailně analyzovat a popsat mediální obraz a jeho vývoj v letech 2004 – 2009. Vše

poté zhodnotím ve čtvrté, závěrečné části.

1 A to i v době hospodářské krize. Více viz: Audit Bureau of Circulation. Dostupné z: The Economist: The
Economist > Circulation > Worldwide circulation – From business to politics. [cit. 2009-11-02].
Dostupné z: <http://ads.economist.com/the-economist/circulation/worldwide-circulation/ >.
2 Jde o mediální obraz České republiky v mezinárodním kontextu. Zahrnuty nejsou země Evropské unie,
kterým práce věnuje samostatný prostor v kapitole Mediální obraz České republiky v evropském měřítku.
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1. Uvedení do problematiky

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do základní problematiky. Prvně bude

představen charakter týdeníku a jeho historický vývoj až do současnosti. Dále budou

definovány základní mediální pojmy, které budou následně použity v analytické části.

Poslední součástí této kapitoly je přehled nejdůležitějších událostí v letech

2004 – 2009.

1.1 Představení týdeníku The Economist

Týdeník The Economist se řadí mezi významná mezinárodní periodika. Na

svých více jak 100 stranách představuje aktuální události ze světa politiky, financí, ale i

z kultury, vědy, techniky, společnosti, médií a umění. Jeho hlavním cílem, jak sám

uvádí v každém svém čísle, je: „Účastnit se náročného boje mezi prosazující se

inteligencí a hanebnou, bázlivou neznalostí, která zahaluje náš vývoj.“

V následující podkapitole bude představen týdeník The Economist ve dvou

rovinách. Zaprvé to bude historický kontext vzniku týdeníku a jeho charakter

v počátcích prosazování se na mediálním trhu. Zadruhé se zaměřím na jeho postupný

vývoj až do současnosti a jeho hlavní cíle a strukturu.

1.1.1 Historický kontext vzniku a po čátky týdeníku The Economist

První polovina 19. století je ve Velké Británii spojována s vyvrcholením

průmyslové revoluce. Ta s sebou přinesla mimo jiné také mnoho sociálních změn:

vytvořila se nová společenská třída, takzvaná městská buržoazie, přesunem populace

z venkovských oblastí do měst se posílila skupina dělnictva. Zároveň to bylo i období

velkých politických a ekonomických změn, na nichž hlavní vinu nesla hospodářská

krize.

Neúroda na přelomu 20. let způsobila růst cen obilí, a tím i potravin. Navíc

nastolení evropského míru Vídeňským kongresem (1815) znamenalo ztrátu zaměstnání

pro více jak čtvrt milionu anglických vojáků. Vysoká nezaměstnanost a bída dohnaly
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některé dělníky až na pokraj hladomoru. Své zájmy prosazovali skrze sociální spolky3 a

demonstrace s častými potyčkami s ozbrojenými složkami.

Významnou součástí této doby se stalo také prosazování myšlenek volného

obchodu, jejichž hlasatelem byl Adam Smith. Myšlenka nezasahování vlád do

ekonomické činnosti (například prostřednictvím cel, kvót a jinými prostředky) se

stavěla proti praktikované protekcionistické politice a kritizovala například i později

zmiňované obilní zákony.

Devatenácté století bylo významné nejen v oblasti průmyslu, ale i pro samotnou

žurnalistiku. Již roku 1854 tvrdil John Eagles, že „slávou 19. století je tisk.“

(Palmegiano, 2007: 139). Z 18. století přetrvávala povinnost kolkovného pro periodické

tiskoviny, jejíž částka stále rostla až do výše čtyř pencí. K tomu se přidal i poplatek za

papír a reklamu. Tyto finanční obstrukce vedly k omezení vzniku novin a částečně

svazovaly vydavatele k politické náklonnosti. Změna přišla v první polovině 19. století.

Se zhoršující se situací dělnické třídy a jejím stálým rozšiřováním rostly také

sociální nepokoje. Jedním z nich je i známý Peterloo Massacre4 v roce 1819. Na něj

vláda reagovala dvěma zákony namířenými proti tisku, který byl označen za

podporovatele sociálních bouří. Prvním byly „tresty za hanebné urážky na cti (například

formou vězení)“, druhým zákonem „bylo navýšeno kolkovné“ (Palmegiano, 2007: 144).

První změnou za zlepšení situace dělníků bylo rozšíření voličského práva roku

1832 pro muže střední třídy (Herd, 1952). Ve skutečnosti však zahrnovala tato reforma

jen o malé procento mužů z celkové populace. Dále se na půdě britského parlamentu

otevřela druhá diskuze, a to takzvaná otázka „taxes on knowledges5“ . Člen parlamentu

Edward Bulwer-Lytton ve svém projevu roku 1832 srovnával tisk ve Spojených státech

a ve Velké Británii. Svým kolegům položil otázku, jak je to možné, že ve Spojených

státech dosahuje tisk čtyřnásobného nákladu oproti Anglii. Svou řeč zakončil

konstatováním, že snížením kolkovného dosáhne Anglie obdobného nákladu a také

jistého vzdělání nižších vrstev (Herd, 1952: 148). Roku 1836 parlament schválil snížení

kolkovného ze čtyř na jednu penci a spolu s vytvořením poštovního systému došlo

k nárůstu nákladu tiskovin na 53 milionu roku 1938, což bylo o 15 milionu více než

roku 1936.

3 Příkladem může být chartistické hnutí, které se snažilo zrovnoprávnit dělníky, či luddistické hnutí, které

[…]


form the media picture of the geographical units which have similar characteristics. In

this case, the Czech Republic is identified with the Central European region. It is

described by the journalists in a pretty positive way and the government crisis is

superseded by other issues. This is specially worth noting if we compare it with other

countries of Central Europe, where it is possible to observe an analogous picture of

government instability. On the other hand, the journalists accentuate the strong

economy of the Czech Republic. The importance of the country in this geographical

area, according to the magazine´s description, is strenghthened by the plan of locating

the American radar base on the Czech territory.

In the European context which is identified with the European Union, the name

of the Czech Republic is related with that of human rights, specially in the matters

regarding Cuba. Nevertheless, the Czech Republic appears in the scene as an

insignificant actor in this EU policy. The Economist dedicates puts a considerable

amount of ink over the paper to describe it as a strong eurosceptic country. This

character is connected in the magazine with the person of Václav Klaus that they

categorise as a fierce eurosceptic.

National political crisis don´t play an important role in the context of the

European Union, having only one case as an exception. The fall of the government

during the Czech EU Presidency which is presented by the magazine as a doutbtful
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inforcement of the President Václav Klaus, and at the same time, as a fear of the general

function of the European Union. The Czech Presidency is described by the journalists as

an event with a big expectation and with a hopeful beggining, but the picture of the

incompetency and of the lost of the credibility of the other EU members appears after

the government fall. Neither this prestigious event nor the presidency did affect the

general picture of the inexpressive player on the European level.

On the international level, the growing interest on the Czech Republic is

depicted in the connection with the plan to locate of the American radar base in the

Czech Republic and with the conflict between the United States of America and the

Russian Federation. In this context, the Czech Republic is presented as the moderator

between the powers who serves to the United States and provokes the anger of the

Russian Federation.
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Příloha č. 2:

Počet příspěvků dle jednotlivých let (graf)
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Příloha č. 3:

Příspěvky týdeníku The Economist věnující se České republice v letech 2004 – 2009

(seznam)

Rok 2004

Číslo den název

8374 8. 5. 2004 Když populismus přetrumfne socialismus
8376 22. 5. 2005 Co je v jeho jménu?
8379 12. 6. 2004 Barbaři před branami
8380 19. 6.2004 Populisté, hola hou
8382 3. 7. 2004 Ještě jedna defenestrace
8384 17. 7. 2004 Stoupající proud
8387 7. 8. 2004 Bláznivá koupě
8387 7. 8. 2004 Po Babylónu, nový mateřský jazyk
8390 28. 8. 2004 Otáčející se dveře
8395 2. 10. 2004 Levné lákadlo
8400 6. 11. 2004 Lisabonské bědování
8405 11. 12. 2004 Oprátka se utahuje
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Rok 2005

Číslo den název

8708 8. 1. 2005 Sklízení unijní úrody
8411 29. 1. 2005 Stále s námi?
8416 5. 3. 2005 Grossovy poklesky
8421 9. 4. 2005 Klaus vs. Gross
8422 16. 4. 2005 Od Visegrádu k Mittelevropě
8429 4. 6. 2005 Mrtvá, ale ještě nepohřbená
8436 23. 7. 2005 Kdo je šílenec?
8438 6. 8. 2005 Žádné místo jako domov
8439 13. 8. 2005 Kopající buřiči
8441 27. 8. 2005 Historické lekce, úspěšně složené a propadlé

Rok 2006

Číslo den název

8460 14. 1. 2006 Do třetice šťastný?
8462 28. 1. 2006 Stranické hry
8467 4. 3. 2006 Půvabné obrázky
8481 10. 6. 2006 Vítězství, dalo by říct
8485 8. 7. 2006 Lidový tanec v oblecích
8483 24. 6. 2006 Označeni historií
8487 22. 7. 2006 Tkaničková překážka
8494 9. 9. 2006 Nikdo lepší
8499 14. 10. 2006 Stíny nad srdcem Evropy
8504 18. 11. 2006 Nespolečná měna

Rok 2007

Číslo den název

8513 27. 1. 2007 Někdo odpovědný, konečně
8513 27. 1. 2007 Choulostivý spád
8520 17. 3. 2007 Rozrušený bůh
8533 16. 6. 2007 Strategické překvapení
8534 23. 6. 2007 Doktor kdo?
8544 1. 9. 2007 Češi s pár kamarády
8551 20. 10. 2007 Vysoké nebe
8553 3. 11. 2007 Připomenutí minulosti
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Rok 2008

Číslo den název

8570 8. 3. 2008 Stát v linii
8571 15. 3. 2008 Prezidentské alegorie
8575 12. 4. 2008 Překreslení Přístupového akčního plánu v Evropě
8577 26. 4. 2008 Evropské marxistické dilema
8585 21. 6. 2008 Irští voliči promlouvají
8586 28. 6. 2008 Problém jednomyslnosti
8586 28. 6. 2008 Ratifikační hra
8588 12. 7. 2008 Mít první základnu
8594 23. 8. 2008 Závislé území
8596 6. 9. 2008 Kacířští Češi
8607 20. 11. 2008 Uhašená prskavka
8609 4. 12. 2008 Nevrlý strýček Václav
8610 18. 12. 2008 Supersarko opouští podium

Rok 2009

Číslo den název

8613 10. 1. 2009 Tragédie nebo fraška
8616 31. 1. 2009 Chladné hlavy
8616 31. 1. 2009 Čekání na Mesiáše
8619 21. 2. 2009 Neukáznění sousedé
8622 14. 3. 2009 Záblesk denního světla
8624 28. 3. 2009 Topolánek sražen
8626 11. 4. 2009 Přesycení vůdci
8629 2. 5. 2009 Kanada, konec cesty
8631 16. 5. 2009 Ne panika, jen sklíčenost
8632 23. 5. 2009 Libertas nebo svoboda?
8635 13. 6. 2009 Čas začít se hněvat
8637 27. 6. 2009 Ten, co si přeje, ale ne ten, co prosí