KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Coufalová Kateřina

Název práce: Obraz České republiky v týdeníku The Economist, především s důrazem na české předsednictví

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ/IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oceňuji velmi dobře zvolené a odůvodněné období (2004-2009) i logickou strukturu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pokud jde o obsahovou stránku práce, dopustila se autorka několika pochybení. Např. při rekapitulaci nejdůležitějších událostí v ČR uvádí na str. 18, že v roce 2006 "došlo k historicky prvnímu vyjádření nedůvěry vládě, vládě Mirka Topolánka (říjen)" a tuto chybu opakuje i ve 3. kapitole věnované mediálnímu obrazu. Na str. 31 píše, že "tento obraz neschopnosti dialogu se ještě zesiluje při vyslovení nedůvěry vládě sestavené Mirkem Topolánkem v říjnu roku 2006". O autorčino vyjádření a uvedení na pravou míru žádám v 5. odd. posudku.

V přehledu událostí r. 2008 (str. 19-20) pak postrádám připomenutí krajských voleb.

Z dalších věcných nepřesností upozorňuji např. na formulaci, že hlavním vyzývatelem Václava Klause v prezidentské volbě "se stal kandidát ČSSD Jan Švejnar" (str. 19). Dále je ČTK na str. 16 uvedena jako Česká tisková agentura.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) ad 3.4. Práce je napsaná kultivovaným jazykem, chyby jsou skutečně jen ojedinělé (str. 17, 20).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako velmi dobrou až výbornou (s přihlédnutím k průběhu obhajoby). Autorka přistoupila ke zpracování tématu velmi odpovědně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Žádám diplomantku, aby v návaznosti na výtku z odd. 2 pojednala téma vyslovení důvěry/nedůvěry vládě v souladu s Ústavou ČR.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.1.2010.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) ad 3.4. Práce je napsaná kultivovaným jazykem, chyby jsou skutečně jen ojedinělé (str. 17, 20).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako velmi dobrou až výbornou (s přihlédnutím k průběhu obhajoby). Autorka přistoupila ke zpracování tématu velmi odpovědně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Žádám diplomantku, aby v návaznosti na výtku z odd. 2 pojednala téma vyslovení důvěry/nedůvěry vládě v souladu s Ústavou ČR.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20.1.2010.....

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!